YpoBHeBble paboTbl NO
DYCCKOMY A3bIKY KakK poaAHOMY
ana |l u Il ctyneHen obyyenuns

Hatanuna Tamm

AHBapb, 2022



OCHOBbI A4 COCTaBAEHMA YPOBHEBbLIX PaboT

RoHuenuua

[MpeameTHan yyebHaa nporpamma

CneunduKauma




YacTtb |. KomnbtoTepHoe oueHMBaHME

Paspen 3-tecrta Konunyectso NpoBepaemoe ymeHue
3a4aHnMn
AyanposaHue 2 YmeHune BoCNpUHMMATbL MHPOPMALMIO Ha CAYX M OTBEYATb Ha

BOMPOCHI NO NPOCAYLIAHHOMY.

YteHune 2 YMeHMe YntaTb TEKCT U HaXo4MTb B HEM HYXHYO0 MHPOpMaLMIO,
OTBEYaTb Ha BOMPOCHI MO MPOYUTAHHOMY.

JINHrBUCTUKA 4 3HaHWE NNHIBUCTUYECKNX HOPM U NMpaBUs (B pPaMKax M3yquHOI'O).

Bpemsa BbINONHEHUA: 45 MUHYT



YacTb Il. OueHnBaHMe yyntenem-pentTepom

Paspen a-tecrta Konuuectso NpoBepAaemoe ymeHue
3a4aHuMn
[Tncemo 2 YmeHune cdopmynnposatb n opopmnTb CBOE

NMMCbMEHHOE BblICKa3blBaHUE.

Bpemsa BbINONHEHUA: 45 MUHYT

I Bce nnucbmeHHble 3a4aHUA ydalwnxca AO0/1>KHbl ObITb OLUEeHEHDLI.
o



Pe3ynbTaTbl NpoBeAeHUA
YPOBHEBbIX paboT B ceHTAbpe

2021 rona



Ye3pn

Xapbto
Naoa-Bupy
[apHy
TapTty

NTOIO

| CTYNeHb. Y4YaCcTHUKN

Konuyecrso
YYaCTHUKOB

258

166

23

37

484

dopma obyueHus
3CTOHCKOMY A3bIKY

PaHHee norpykeHue
[Mo3aHee norpy*keHue
O6bIYHbIN KNacc

NTOIO

Konuyecrso
YYEeHUKOB

160

13

311

484



| cTyneHb. Pe3ynbTaThl

YpoBeHb BbINo/HEHUA paboTbl

YposeHb 4 (75%-100%)
YposeHb 3 (50%-74%)
YposeHb 2 (20%-49%)

YposeHb 1 (0%-19%)

NTOIO

KonunyecTtso

181

256

46

484

YyeHUKu

(%)
37,4
52,8
9,5
0,21

100



Ye3a

Xapbto

Naa-Bupy

[AapHy

NTOTO

Il cTyneHb. YYaCTHUKN

Konnuecrtso
YYACTHUKOB

217

164

24

405

dopma obyueHus
3CTOHCKOMY A3bIKY

PaHHee norpyxeHue
[No3gHee norpyXeHue

O6bIYHbIN KNnacc

NTOTO

Konnuecrtso
YYEHUKOB

57

23

325

405



Il cTyneHb. Pe3ynbTathl

YpoBeHb BbiNo/IHEHMA PaboTbl

YpoBeHb 4 (75%-100%)
YposeHb 3 (50%-74%)
YposeHb 2 (20%-49%)
YposeHb 1 (0%-19%)

NTOIO

YyeHUKu

Konnyectso

131

251

22

405

(%)
32,2

61,9

5,4

0,25

100



YpoBHeBble paboTbl. BbiBOAb

* Camble NpocTble 3a4aHNA — ayAuPOBaHMNE N YTEHUE;
* Camble CNOXHble 33aHNA — NMHIBUCTUKA U MUCbMO;

* Pe3ynbTaTbl yYaLLMUXCA U3 KNACCOB NOrpy*KeHUs N 0ObIYHbIX
KN1aCCOB Pa3/InyaloTCA HE3HAUYUTENIbHO;

e 1eBOYKM CNpaBUAnUCL C paboTamu aydlle, YeEM ManbynKK.
OcobeHHO YETKO 3Ta pa3Huua bblsla 3amMmeTHa B NUCbMEHHbIX
3aaHUAX.



[1atocbl AaHHOTO NoAX0Aa

Y=l ABTOMaTnyecKoe oLeHUBaHMe 3aJaHN

[ToHATHaA 1 conocTaBMmana obpaTHas
CBA3b YYEHUKY U YYUTENIO

00O

ci?/ JKOHOMMUA BpeMeHU U pecypcos



[lone3Hble CCbINKU

* https://projektid.edu.ee/pages/viewpage.action?pageld=88480259
 https://www.riigiteataja.ee/aktilisa/1290/8201/4018/141m%20lisal.

pdf#


https://projektid.edu.ee/pages/viewpage.action?pageId=88480259
https://www.riigiteataja.ee/aktilisa/1290/8201/4018/141m%20lisa1.pdf

Cnacubo 3a BHMMaHue!

[Mo3apaBnaoT BCex ¢ npoleawinmm npasgHuKamum

1 Kenar Xxopollero Havyasna BToporo noayrogms!



