Уровневые работы по русскому языку как родному для I и II ступеней обучения

Наталия Тамм январь, 2022

Основы для составления уровневых работ

Концепция Предметная учебная программа Спецификация

Часть І. Компьютерное оценивание

Раздел э-теста	Количество заданий	Проверяемое умение
Аудирование	2	Умение воспринимать информацию на слух и отвечать на вопросы по прослушанному.
Чтение	2	Умение читать текст и находить в нём нужную информацию, отвечать на вопросы по прочитанному.
Лингвистика	4	Знание лингвистических норм и правил (в рамках изученного).



Время выполнения: 45 минут

Часть II. Оценивание учителем-рейтером

Раздел э-теста	Количество заданий	Проверяемое умение
Письмо	2	Умение сформулировать и оформить своё письменное высказывание.



Время выполнения: 45 минут



Все письменные задания учащихся должны быть оценены.

Результаты проведения уровневых работ в сентябре 2021 года

I ступень. Участники

Уезд	Количество участников
Харью	258
Ида-Виру	166
Пярну	23
Тарту	37
ИТОГО	484

Форма обучения эстонскому языку	Количество учеников
Раннее погружение	160
Позднее погружение	13
Обычный класс	311
ИТОГО	484

I ступень. Результаты

Уровень выполнения работы	Ученики	
	Количество	(%)
Уровень 4 (75%-100%)	181	37,4
Уровень 3 (50%-74%)	256	52,8
Уровень 2 (20%-49%)	46	9,5
Уровень 1 (0%-19%)	1	0,21
ИТОГО	484	100

II ступень. Участники

Уезд	Количество участников
Харью	217
Ида-Виру	164
Пярну	24
ИТОГО	405

Форма обучения эстонскому языку	Количество учеников
Раннее погружение	57
Позднее погружение	23
Обычный класс	325
ИТОГО	405

II ступень. Результаты

Уровень выполнения работы	Ученики		
	Количество	(%)	
Уровень 4 (75%-100%)	131	32,2	
Уровень 3 (50%-74%)	251	61,9	
Уровень 2 (20%-49%)	22	5,4	
Уровень 1 (0%-19%)	1	0,25	
ИТОГО	405	100	

Уровневые работы. Выводы

- Самые простые задания аудирование и чтение;
- Самые сложные задания лингвистика и письмо;
- Результаты учащихся из классов погружения и обычных классов различаются незначительно;
- Девочки справились с работами **лучше**, чем мальчики. Особенно чётко эта разница была заметна **в письменных заданиях**.

Плюсы данного подхода



Автоматическое оценивание заданий



Понятная и сопоставимая обратная связь ученику и учителю



Экономия времени и ресурсов

Полезные ссылки

- https://projektid.edu.ee/pages/viewpage.action?pageId=88480259
- https://www.riigiteataja.ee/aktilisa/1290/8201/4018/141m%20lisa1.
 pdf#

Спасибо за внимание!

Поздравляют всех с прошедшими праздниками и желаю хорошего начала второго полугодия!